
 

 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 443 (Alm. del), som Folketingets 

Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 24. maj 2023. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kirsten Normann Andersen (SF). 

 

Spørgsmål nr. 443:  

”Vil ministeren redegøre for, om man kan sikre, at kvaliteten af udenlandsk behand-

ling på specialiserede områder er den samme, som den behandling patienten, grun-

det overskridelse af ventetider, ikke kan modtage i Danmark? Og vil ministeren rede-

gøre for, hvordan patienten er omfattet af de danske regler om patienterstatning, 

herunder om erstatning udredes af det danske sundhedsvæsen eller af det udenland-

ske hospital?” 

 

Svar: 

Til at svare på spørgsmålet om sikring af kvalitet af behandling er der indhentet bi-

drag fra Danske Regioner, der oplyser følgende:  

 

”Det er som hovedregel den pågældende afdeling, der sender en patient til behand-

ling i udlandet, der har den faglige ekspertise til at afdække kvaliteten af behandlin-

gen i udlandet. Det sker eksempelvis ved dialog mellem afdelingens læger og de 

udenlandske læger.   

 

Derudover gøres opmærksom på, at det fremgår af Sundhedsstyrelsens rapport om 

kapacitetsudfordringer på brystkræftområdet, at kliniske retningslinjer varierer fra 

land til land, og at kan være svært at sikre den fornødne kvalitet i behandlingsforlø-

bet i udlandet.” 

 

Jeg henholder mig til oplysningerne fra Danske Regioner.  

 

For så vidt angår spørgsmålet om patienterstatning gælder ifølge klage- og erstat-

ningsloven de danske patienterstatningsregler for patienter, der henvises af det dan-

ske sundhedsvæsen til behandling på udenlandske sygehuse og klinikker efter sund-

hedsloven.  

 

Patienter, der behandles i udlandet som følge af sundhedslovens regler om maksi-

male ventetider, er således omfattet af de danske patienterstatningsregler, hvis der 

skulle opstå en skade i forbindelse med behandlingen. Anmodning om erstatning skal 

fremsættes over for Patienterstatningen, der varetager sagsbehandlingen på samme 

måde som ved skader på danske sygehuse. Patienterstatningen behandler de ansøg-

ninger om erstatninger, der indgives af patienter, pårørende og behandlingsstedet. 

Behandling af ansøgningen kræver patientens samtykke. 
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Side 2 

Erstatningspligten påhviler det danske sundhedsvæsen. Således har patientens bo-

pælsregion eller opholdsregion, hvis patienten ikke har bopæl i Danmark, pligt til at 

yde erstatning for skader i forbindelse med behandling, som et sygehus mv. i udlan-

det er ansvarligt for ved henvisning efter sundhedsloven.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Sophie Løhde 

 


